MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 59, DE 15 DE MAIO DE 2025

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando:     GERAIS i) o disposto na Resolução CGRAD

 12/22, de 12 de agosto de 2022, que consolida as Resoluções CGRAD 11/08, de 11 de junho de 2008 e
   o que consta nos autos do processo nº 23062.017028CGRAD 48/17, de 28 de novembro de 2017; e ii)

/2025-13,

RESOLVE:

  Nomear os coordenadores dos eixos de conteúdos e atividades do Curso de Engenharia Civil,Art. 1º -
 campus Varginha, conforme segue:

 Eixo 1: Matemática: Prof. Michael Ferreira (2920122);I.
 Eixo 2: Física e Química: Prof. Luiz Laércio Lopes (2120137);II.
 Eixo 3: Computação e Matemática Aplicada: Prof. Paulo César Mappa (1190423);III.
  Eixo 4: Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas à Engenharia: Prof. Paulo Henrique Silva CostaIV.

(1034238);
 Eixo 5: Construção Civil e Materiais: Profª Flávia Castro de Faria (1239384);V.
 Eixo 6: Estruturas e Geotecnia: Prof. Guilherme Palla Teixeira (1225978);VI.
 Eixo 7: Expressão Gráfica: Prof. Luiz Pinheiro da Guia (1191314);VII.
 Eixo 8: Hidrotecnia e Recursos Ambientais: Prof. Leopoldo Uberto Ribeiro Júnior (3376270);VIII.

 Eixo 9: Prática Profissional e Formação Diversificada: Profª Denise de Carvalho Urashima (1529353).IX.

 O período de mandato dos membros citados nos incisos I a IX do Artigo 1º desta Portaria inicia-seArt. 2º -
em 15/05/2025 e se estenderá até 31/01/2027.

 Esta Portaria entra em vigor na presente data.Art. 3º -

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 11:21)
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DIRGRAD (11.51)

Matrícula: ###233#5

Processo Associado: 23062.017028/2025-13

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 59 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA ADMINISTRATIVA 15/05/2025 9aecb27548

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf